УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

14 января 2022 г.                       с.Грачевка                                           № 25-р

О муниципальном Конкурсе основных образовательных программ
дошкольного образования в 2022 году среди дошкольных образовательных
учреждений Грачевского муниципального округа Ставропольского края

В целях повышения социального статуса и профессионализма работников

дошкольного образования,  распространения педагогического опыта лучших

дошкольных образовательных учреждений Грачевского муниципального

округа Ставропольского края, реализующих образовательные программы

дошкольного образования:

1.  Провести  муниципальный Конкурс образовательных программ

дошкольного образования (ООП ДО) с 14 января  по 25 февраля 2022  года

(далее Конкурс) на базе МКДОУ Детский сад № 12 с.Старомарьевка.

2. Использовать в работе  Положение о муниципальном Конкурса

образовательных программ дошкольного образования в 2022 году и

использовать в работе Положение о муниципальном конкурсе ООП ДО в

2022 году. Приложение 1.

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и

проведению муниципального этапа  Конкурса ООП ДО в 2022 году  согласно

приложению 2.

4.  Ведущему специалисту управления образования администрации

Грачевского муниципального округа Ставропольского края  Моногаровой

Т.В. осуществить необходимую организационную работу по подготовке и

проведению Конкурса.

5. Руководителям муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждений округа представить в оргкомитет Конкурса

ООП ДО на  муниципальном    Конкурсе основных образовательных

программ дошкольного образования в 2022 году в срок до 21.02.2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

ведущего специалиста управления образования Грачевского муниципального

округа Ставропольского края Моногарову Т.В.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская

                                                                                      Приложение 1
                                    к распоряжению Управления

образования администрации
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

                от 14 января 2022 г. №   25  -р

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  Конкурсе  основных образовательных программ

дошкольного образования

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и

проведения муниципального этапа  конкурса  образовательных

программ (далее – Конкурс).

II. Цель и задачи Конкурса.

         Конкурс проводится с целью обновление содержания и  обеспечения

качественного  образования детей в соответствии с интересами детей,

потребностями семьи и общества, а также современными тенденциями

развития системы образования.

          Задачи Конкурса:

1.      Повышение качества программно-методического  обеспечения

образования детей в соответствии с современными  требованиями ФГОС

ДО;

2.   Обеспечение условий для реализации принципов актуальности,

открытости, вариативности, доступности, персонификации программ

образования детей;

3.    Создание условий для проведения независимой оценки качества

образовательной деятельности организаций, общеобразовательных

программ;

4.       Выявление и поддержка инновационного опыта педагогов

образования в области проектирования общеобразовательных программ;

5.      Транслирование опыта победителей Конкурса в педагогическую

практику образовательных организаций Ставропольского края.

III. Организаторы Конкурса

         Организатором Конкурса является управление образования Грачевского

муниципального округа Ставропольского края.

IV. Участники Конкурса

 В Конкурсе принимают  участие дошкольные образовательные

учреждения Грачевского муниципального округа  Ставропольского края,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации

образовательных программ.

V. Порядок проведения и руководство Конкурсом

     5.1. Конкурс проводится в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих общеобразовательные

программы с 14 января по  25 февраля 2022 года;

     5.2.  Организовать работу экспертов для проведения экспертизы

ООП ДО, размещенных на сайтах дошкольных образовательных организаций

до 21 февраля 2022 года в соответствии с приложением.

     5.3.  Оценка конкурсных работ проводится с 21 января по25 февраля 2022

года.

VI. Организационный комитет Конкурса

Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса

образуется организационный комитет с правом жюри (далее – оргкомитет).

         В состав оргкомитета входят специалисты управления образования

администрации Грачевского муниципального округа   Ставропольского края,

педагогические работники МКДОУ.

         6.1. Функции оргкомитета:

        - установление сроков и порядка проведения Конкурса;

        - разработка документации для проведения Конкурса;

        -  оценка работ по критериям (Приложение 3 к Положению);

         6.2. Оргкомитет обязан:

        - создавать равные условия для всех участников Конкурса;

        - соблюдать конфиденциальность сведений об окончательных

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов.

6.3. Оргкомитет информирует участников об итогах проведения

Конкурса.

VII. Подведение итогов и награждение победителей.

  Общеобразовательные программы дошкольного образования,

набравшие на муниципальном этапе максимальное количество баллов,

становятся победителями и призерами Конкурса.

    Победители и призеры  Конкурса награждаются почетными

грамотами  управления образования администрации Грачевского

муниципального округа Ставропольского края.

                                                                                                          Приложение 2
                         к распоряжению Управления

образования администрации
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

                от 14 января 2022 г. №   25-р

СОСТАВ

оргкомитета с правом жюри муниципальном конкурсе основных
образовательных программ дошкольного образования Грачевского
муниципального округа Ставропольского края

Ореховская
Елена Владимировна

Моногарова
Татьяна Владимировна

ЧЛЕНЫ  ОРГКОМИТЕТА:

Бородинова
Марина Сергеевна

Варич
Елена Анатольевна

Гулиян
Диана Вячеславовна

Долгай
Наталья Валерьевна

Квашина
Ирина Владимировна

Нефедьева Наталья

Ивановна

Сорокина
Ирина Александровна

Труфонова Ольга
Витальевна

начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа,
председатель

ведущий специалист управления
образования администрации
Грачевского муниципального округа,
сопредседатель

заместитель заведующего МКДОУ
Детский  сад  7 с.Красное

старший воспитатель Детский сад 12
с. Старомарьевка

старший воспитатель МКДОУ
Детский сад  4 с.Грачевка

заместитель заведующего МКДОУ
Детский сад  11 с.Спицевка

председатель Грачевской районной
организации народного образования
и науки РФ

заведующий МКДОУ Детский сад 4
с. Грачевка

 заведующий МКДОУ Детский сад 12

с. Старомарьевка

старший воспитатель МКДОУ
Детский сад 10 с. Сергеевка

                                                                                                          Приложение 3
                                 к распоряжению Управления

образования администрации
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

                от 14 января 2022 г. №   25-р

Критерии оценивания основных образовательных программ дошкольного

образования

Критерии оценки 1 2 3 4 5

Соответствие  требованиям к оформлению и

содержанию структурных элементов  оновной

образовательной программы ДОУ в соответствии

с ФГОС ДО. Общая культура оформления

программы.Воспитательная часть.

Выраженность актуальности, новизны и

педагогической целесообразности программы.

Соответствие программы действующим

нормативным правовым актам и государственным

программным документам

Соответствие цели и задач программы и ее

содержания

Соответствие ожидаемых результатов программы

ее цели, задачам и содержанию

Обоснованность продолжительности реализации

программы

Обоснованность форм и режима организации

занятий по программе

Соответствие программы заявленному возрасту и

категориям детей

Вариативность содержания программы,

возможность выбора и построения

индивидуальной образовательной траектории

Воспитательные фрагменты

Интегративность, преемственность содержания

программы, взаимосвязь с другими типами

образовательных программ, уровень обеспечения

сетевого взаимодействия

Обоснованность и разнообразие используемых в

программе педагогических технологий

Обоснованность критериев и технологий

отслеживания результатов и удовлетворенности

качеством программы

  Полный текст реализуемой  ООП ДО

размещены на сайте ДОО.

 Краткая презентация реализуемой ООП ДО

размещены на сайте ДОО.